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Abstrakt

Diplomová práce „Logopedická terapie u dětí s vývojovou dysartrií“ se zabývá

vývojovou dysartrií a konkrétními terapeutickými metodami, které lze využívat v rámci

logopedické péče u dětí s touto narušenou komunikační schopností. Součástí práce je

kompletní terminologické vymezení dysartrie od etiologie, klasifikace, diagnostiky až po

detailní zpracování terapeutických metod. Práce obsahuje i doplňkové metody, které

přispívají k celkovému rozvoji dítěte a pozitivně tak působí na rozvoj řeči. Hlavním cílem

je představení možných terapeutických metod a následně zanalyzovat četnost jejich využití

v logopedické praxi. Tato diplomová práce může sloužit jako inspirace pro logopedy, kteří

povedou terapii s dětmi s vývojovou dysartrií.

Klíčová slova

Dysartrie, vývojová dysartrie, logopedická terapie, Bobath koncept, Vojtova

metoda, orofaciální regulační terapie, orofaciální stimulace, myofunkční terapie.

Abstract

This thesis "Speech Therapy of Children with Developmental Dysarthria" deals

with dysarthria and specific therapeutic methods that can be used in the context of speech

therapy for children with this specific type of communication disorder. Part of the thesis

includes the complete terminological definition of dysarthria etiology, its classification, its

diagnosis and a detailed treatment of therapeutic methods. This thesis also includes

supplemental methods, which is important for good child developmental and positively

influences child speech. The main objective is to introduce potential therapeutic methods

and subsequently analyze the frequency of their use in speech therapy. This thesis can be

used as inspiration for speech therapists, who will lead therapy with children who have

dysarthria.

Keywords

Dysarthria, developmental dysarthria, speech therapy, Bobath koncept, Vojta

therapy, orofacial regulation therapy, orofacial stimulation, myo therapy.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá logopedickou péčí u dětí s vývojovou dysartrií.

V české literatuře existují publikace, které se touto problematikou zabývají, ale oproti

jiným narušeným komunikačním schopnostem jsou informace o vývojové dysartrii značně

omezené. Téměř každá odborná logopedická literatura se o dysartrii jako takové zmiňuje,

ale uvádí jen základní vymezení pojmu, popřípadě lehce nastíní klasifikaci, diagnostiku a

terapii, ale o konkrétních logopedických metodách toho najdeme málo. Komplexní

terapeutický plán s konkrétními logopedickými cvičeními na jednotlivé symptomy u dětí

s vývojovou dysartrií není nikde téměř publikován. Někteří z autorů např. Neubauer, In

Lechta, 2002, Klenková, 2002, 2007, Cséfalvay, 2004, některé metody uvádějí, ale nejsou

zde zdaleka všechny, které by se v logopedické praxi s dítětem mohly používat. Existují

publikace, kde jsou uvedeny cvičení a metody na konkrétní symptomy vyskytující se u dětí

s vývojovou dysartrií (Kittel, 1999, Gangale, 2004, Castilio Morales, 2006), ale nejsou

přímo určené jim, tudíž je velmi těžké v literatuře cvičení konkrétně pro děti s vývojovou

dysartrií vyhledat.

Právě z tohoto důvodu vznikla tato práce, která si za hlavní cíle klade vytvořit

kompletní souhrn terapeutických postupů vhodných pro klienty s vývojovou dysartrií a

v praktické časti zhodnocení těch, které jsou v praxi opravdu používány.

První část práce je čistě teoretická. Zabývá se vymezením dysartrie, její klasifikací,

etiologií, diagnostikou a symptomatologií. V této části se dozvíme, jak na dysartrii pohlíží i

zahraniční autoři a že v některých pohledech se od našich autorů velmi liší. V poslední

části této kapitoly jsou uvedeny konkrétní symptomy, které se u dětí s vývojovou dysartrií

mohou vyskytovat a na nichž je pak důležité postavit jednotlivé kroky v logopedické

terapii.

V druhé části práce jsou popsány jednotlivé metody, využívající se při terapii. Jsou

zde uvedeny i ty fyzioterapeutické, které jsou klíčové pro rozvoj hybných funkcí dětí.

Pokud by nedocházelo k rozvoji hybných funkcí, nedocházelo by ani k rozvoji řečových

schopností, proto je fyzioterapeutická péče pro logopeda klíčovou. V další části jsou již

konkrétní metody a cvičení, které logoped u dítěte může využívat v rámci terapie. Jsou zde

uvedeny i komunikační techniky a logopedické pomůcky, se kterými lze během terapie

pracovat. V české literatuře nebylo možné o logopedických pomůckách pro děti
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s vývojovou dysartrií najít téměř nic, proto jsme využili zejména internetových zdrojů a

v práci je uvedli, protože je považujeme za jednu z novějších metod, která není ještě tolik

v přístupu k dětem s vývojovou dysartrií známá. Součástí jsou i metody doplňkové, které

ovlivňují celkový vývoj dítěte a mají tak pozitivní vliv i na jeho řeč.

Pro vlastní výzkumné šetření byly zvoleny metody kvalitativního výzkumu –

kazuistiky, pozorování, analýza dokumentace, rozhovor s logopedy. Výzkumná část

zkoumala ve třech případových studiích u chlapců s vývojovou dysartrií, jak u nich probíhá

logopedická terapie. Hlavním cílem bylo ověření konkrétních terapeutických metod, které

nejčastěji logoped při práci s dětmi s vývojovou dysartrií využívá. V literatuře se nejčastěji

mluví o vývojové dysartrii ve spojitosti s dětskou mozkovou obrnou, tudíž dalším dílčím

cílem praktické části bylo poukázat na rozdíl mezi terapií vývojové dysartrie u dětí

s dětskou mozkovou obrnou a bez toho postižení.
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2 Dysartrie

2.1 Terminologické vymezení

Dle mnohých autorů, (Klenková, 1997, 2000 Cséfalvay, 2003, Neubauer, 2002,

Lechta, 1990) můžeme dysartrii označit jako narušenou komunikační schopnost, která se

projevuje poruchami motorické realizace řeči v důsledku organického poškození

centrálního nervového systému. Klenková (2000, s. 51.) ve své knize dodává dle

Arnoldsona, že příčinou může být i narušení periferního nervového systému.

V literatuře se můžeme setkat s různými definicemi této poruchy. Neubauer (2002)

dysartrii zařazuje mezi neurogenní motorické poruchy řeči, které vznikají na základě

poškození centrálního motoneuronu v oblasti mozku i lézí periferní části nervové

motorické dráhy. Někteří z autorů (Sovák, 1987, Dvořák, 2003, Kiml, 1978) definují

dysartrii jako globální poruchu hláskovaní, narušení artikulace jako celku a nepřikládají až

takový důraz k ostatním funkčním potížím, které se při dysartrii ve většině případů

vyskytují. Tímto způsobem se na dysartrii pohlíželo dříve, protože byla za dominantní

symptom považována porucha artikulace. V dnešní době se téměř všichni autoři shodují

v tom, že jsou narušeny i další důležité modality řeči. Právě definice týkající se funkčních

problémů při dysartrii můžeme vyhledat v literatuře zahraniční. Joseph R. Duffy (2013, s.

4) zařazuje dysartrii mezi neurologické řečové poruchy a to přímo k motorickým řečovým

poruchám a definuje ji takto: „Dysartrie je definována jako souhrnný název pro skupinu

neurologických poruch řeči, jejichž důsledkem jsou abnormality v intenzitě, rychlosti,

rozsahu, stabilitě, síle nebo přesnosti pohybů, které jsou důležité pro ovládání respirační,

fonační, rezonanční, artikulační a prozodické stránky řečové produkce. Patofyziologické

poruchy jsou způsobeny abnormalitami v centrálním či periferním nervovém systému a

nejčastěji se odrážejí v ochablosti, spasticitě, inkoordinaci, nedobrovolných pohybech,

nebo zvýšeném, sníženém či proměnlivém svalovém tonu“. Mezi motorické poruchy,

v angličtině motor speech disorders, zařazují dysartrii i autoři Kenneth Shipley, Julie

McAfee (In Duffy, 2013) a uvádějí, že je způsobena svalovou dysfunkcí, která se projevuje

svalovou slabostí a pomalostí a dyskoordinací pohybů, a může ovlivňovat základní řečové

procesy, jako jsou respirace, fonace, rezonance, artikulace a prozódie. Motorické poruchy

řeči vyplývají z neurologického poškození a mají vliv na programování, plánování,

11

kontrolu a výkon řeči. Mezi ně patří nejen dysartrie, ale i apraxie, kterou musíme při

diferencionální diagnostice od dyspraxie odlišit. (Duffy, 2013).

I v naší literatuře jeden z českých autorů hovoří o motorických poruchách řeči jako


[…]


Z metod, které jsme uvedli v teoretické části, v praxi se u případových studií nejvíce

uplatňovali cviky na zlepšení motoriky mluvidel. Cviky na zlepšení motoriky jazyka, rtů,

čelisti. Všichni se samozřejmě zaměřovali na oblast fonace, respirace, artikulace a

rezonance, jak je v literatuře uvedeno. Z uvedených ucelených metodik, nejčastěji

využívali cviky z: orofaciální regulační terapie od Castillio Moralese, Myofunkční terapie

dle Aniti Kittel a orofaciální rehabilitace od Gangale. Neprovádějí však celou metodiku v

kuse, tak jak autoři doporučují. Jsou další oblasti, kterým se logoped v terapii u dětí

s vývojovou dysartrií musí věnovat, není tedy časově možné se zaměřit jen na jednu z nich.

Jednotlivé cviky si samozřejmě upravují tak, aby co nejvíce odpovídali potřebám dětí.

Zajímavé bylo, že ani jeden z logopedů nepoužíval některé prvky z fyzioterapeutických

metod, jako třeba z Bobath konceptu, synergické reflexní terapie, basální stimulace, které

se v některých cvicích orientují i na oblast hlavy, krku a obličeje a pozitivně ovlivňují
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řečový projev. Je pravda, že v rámci komplexní terapie všechny děti docházely na

fyzioterapeutickou rehabilitaci zvlášť, ale tam se spíše zaměřovali na ovlivňování hybnosti

těla a ne na orofaciální oblast.

Hlavní výzkumný cíl, tedy zjistit nejvíce používané metody a cvičení při terapii děti

s vývojovou dysartrií jsme splnili. Parciálním cílem jsme si stanovili zjištění rozdílu mezi

terapií vývojové dysartrie u dětí s DMO a bez ní. Porovnání jsme na základě případových

studií splnili, ale u jiných dětí mohou terapie probíhat úplně jiným způsobem z důvodů

odlišnosti jednotlivých symptomů, proto nelze stanovit obecné stanovisko o tom, jaký je

při terapiích rozdíl.
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5 Závěr

V této diplomové práci jsme se zabývali teoretickými a praktickými znalostmi

z logopedické péče u dětí s vývojovou dysartrií. Hlavním cílem teoretické části bylo

představení terapeutických metod, které můžeme využívat v logopedické terapii a následně

v praktické části zjistit, které z nich se opravdu v logopedické praxi s dětmi s vývojovou

dysartrií používají nejvíce. Dalším dílčím cílem bylo zjistit, jak se liší logopedické péče

vývojové dysartrie u dětí s DMO a bez tohoto postižení.

Díky analýze logopedických metod, které se používají v praxi, jsme zjistili, že u

stanovení terapeutického plánu velice záleží na individuálních symptomech u jednotlivých

dětí. Proto je důležitá detailní diagnostika všech oblastí, které mohou ovlivňovat rozvoj

řeči. I přes to, že všechny děti mají stejnou narušenou komunikační schopnost, logopedická

terapie se bude lišit, jelikož musí být uzpůsobena individuálně dle schopností, dovedností a

možností klienta. Konkrétnější výsledky výzkumu jsou uvedeny v kapitole 4.3.

V rámci práce bylo zjištěno, že některé cviky z uvedených metodických příruček (v

praktické části) logopedi při práci s dětmi využívají, ale uzpůsobí je tak, aby vyhovovali

potřebám dětí. Neprovádějí celou metodiku komplexně, jak jejich autoři doporučují,

jelikož děti s vývojovou dysartrií mají narušení v několika oblastech zároveň a v terapii se

musí zaměřit na všechny a ne jen na jednu z nich. V praktické části bylo také zjištěno, že

v rámci případových studií v logopedické terapii nepoužívají téměř žádné postupy

z fyzioterapeutických metodik, i když jsou v literatuře uvedeny při terapii vývojové

dysartrie hlavně ty. Jsou zde také uvedeny logopedické pomůcky, které se zejména

v zahraničí u terapie vývojové dysartrie používají, ale v české praxi se s nimi logoped

nepracoval. V české literatuře uvedeny nebyly, využili jsme tedy internetových zdrojů

k získání více informací o nich.

Z české literatury jsme využily téměř všechny dostupné zdroje, které pojednávají o

vývojové dysartrii a porovnali jsme jejich názory na tuto narušenou schopnost. Nejvíce

informací o vývojové dysartrii se jak u nás, tak i v zahraničí se objevovalo v souvislosti

s dětskou mozkovou obrnou a mnohem více publikací pojednává o dysartrii získané.

V zahraniční literatuře jsme ale vyhledaly i informace, které u nás nejsou, což je pro tuto

práci přínosem. Musíme však říci, že vyhledávání konkrétních terapeutických metod v

zahraniční literatuře, bylo velice obtížné a v práci je jich jen zřídka.
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Může tedy tvrdit, že v české literatuře se zmínky o vývojové dysartrii sice objevují, ale

informace nejsou zdaleka tak komplexní jako u ostatních řečových poruch. Neexistuje

publikace, které vy shrnovala veškerou logopedickou péči, kterou by děti s vývojovou

dysartrií potřebovali.

Závěrem tedy potvrzujme, že všechny stanovené cíle byly splněny. Shrnuty byly

důležité teoretické informace o vývojové dysartrii, srovnány byly názory ze zahraniční i

české literatury, uvedeny byly i informace ze zahraničí, které v české literatuře nebyly

dostupné. V části, která se zabývala terapií, jsou uvedeny nejen logopedické postupy, ale i

metody fyzioterapeutické či doplňkové, které pozitivně ovlivňují i vývoj řeči. Doplněny

jsou i komunikační metody a logopedické pomůcky, které je vhodné v terapii také

používat.

Výsledek práce může posloužit jako vodítko pro odborníky, kteří chtějí pracovat

s dítětem s dysartrií a zaměřit se na logopedickou péči u něj.
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