Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného

cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a

interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: Podpis:

V závěru uvádíte, že v české logopedické praxi se oproti zahraničí příliš nevyužívají

logopedické pomůcky. Které konkrétní pomůcky? Proč si myslíte, že tomu tak je?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se zabývá porovnáním jednotlivých logopedických terapeutických metod a přístupů užívaných

u dětských klientů s vývojovou dysartrií. Srovnává data získaná analýzou odborné tuzemské i zahraniční

literatury se situací v logopedické praxi v českém prostředí. Svá zjištění interpretuje a poukazuje na

metody a techniky, které by mohly logopedickou intervenci u vývojové dysartrie v české logopedické

praxi obohatit.

Analytická část

VÝBORNĚ
CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:

Stránka 2 ze 2